PORTARIA Nº 107, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.

Nomeia Marcilene Serra Mendes de Souza
Assessora Administrativa.

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA – CFMV, no uso das atribuições lhe conferidas pelo inciso VI, artigo
7°, da Resolução CFMV n° 856, de 30 de março de 2007;

Considerando o disposto nas Resoluções CFMV nº 1203 e 1204, de
25 de janeiro de 2018;

Considerando o disposto na Portaria CFMV n.º 106, de 05 de outubro
de 2018;

RESOLVE:
Art. 1° Nomear Marcilene Serra Mendes de Souza, empregada

efetiva do CFMV, matrícula nº 0344, inscrita no CPF/MF sob nº 713.801.751-00, para
o emprego comissionado de Assessora Administrativa do CFMV.

§ 1º A remuneração para o exercício do emprego comissionado
citado no caput deste artigo será de R$ 12.000,00 (doze mil reais), observado o disposto
no inciso I, do artigo 4º da Resolução CFMV nº 1204, de 25 de janeiro de 2018.

§ 2º As atribuições da Assessora Administrativa, sem prejuízo de
outras que venham a ser fixadas, estão definidas no artigo 1º da Portaria CFMV nº
106/2018.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revoga as disposições em contrário.

Art. 3º Cumpra-se dando ciência ao Departamento de Administração,
que providenciará publicação no Diário Oficial da União, atualizações decorrentes,
disponibilização na Intranet e Boletim Informativo interno e atualização do Portal
CFMV.

Sala da Presidência, em Brasília, Distrito Federal, aos cinco dias do
mês de outubro de dois mil e dezoito.

Méd. Vet. Francisco Cavalcanti de Almeida
Presidente do CFMV
CRMV-SP nº 1012

__________________________________

Publicada no  DOU de 08-10-2018, Seção 2, pág. 58

REVOGADA PELA
PORTARIA CFMV Nº 93/2019

58 ISSN 1677-7050 2 Nº 194, segunda-feira, 8 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100800058

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

PORTARIA Nº 138, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação do candidato JOSE
RICARDO FERREIRA DINIZ para o cargo de TÉCNICO
JUDICIÁRIO, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A",
Padrão 1, pela PORTARIA TRT/GP/DG n. 128/2018, publicada no
Diário Oficial da União n.187, p. 53, de 27 de setembro de 2018, por
expressa desistência do candidato.

Des. JOÃO DE DEUS GOMES DE SOUZA

PORTARIA Nº 139, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Nomear o candidato JOSE LUIZ DE OLIVEIRA, aprovado
em concurso público homologado por este Tribunal no ano de 2017,
nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990 e, capítulo 5 do Edital de Concurso Público, para
exercer, em caráter efetivo, o cargo da carreira judiciária de
TÉCNICO JUDICIÁRIO, Área Judiciária, Nível Intermediário, Classe
"A", Padrão 1, do quadro permanente de pessoal deste Tribunal, cargo
transformado pelo ATO/GP/N.037/91 de 17.12.91 do E. TRT da 10ª
Região, até então ocupado pela servidora Marilu Higa Weber do
Canto, aposentada pela Portaria TRT 24ª Região n. 85, de 14.7.2017,
publicada no DOU n. 135, seção 2, de 17.7.2017, p. 71 e pela expressa
desistência do candidato JOSE RICARDO FERREIRA DINIZ.

Des. João de Deus Gomes de Souza

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL

PORTARIA N° 1.203, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE
FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL, no uso de suas
atribuições legais e disposições regulamentares, conferidas pela Lei
nº. 6.316, de 17 de dezembro de 197, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para apuração e conclusão do Processo Administrativo Disciplinar
60/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO MATTAR CEPEDA

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA

PORTARIA Nº 107, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE
MEDICINA VETERINÁRIA - CFMV, no uso das atribuições lhe
conferidas pelo inciso VI, artigo 7°, da Resolução CFMV n° 856,
de 30 de março de 2007; Considerando o disposto nas Resoluções
CFMV nº 1203 e 1204, de 25 de janeiro de 2018; Considerando
o disposto na Portaria CFMV n.º 106, de 05 de outubro de 2018;
resolve:

Art. 1° Nomear Marcilene Serra Mendes de Souza,
empregada efetiva do CFMV, matrícula nº 0344, inscrita no
CPF/MF sob nº 713.801.751-00, para o emprego comissionado de
Assessora Administrativa do CFMV.

§ 1º A remuneração para o exercício do emprego
comissionado citado no caput deste artigo será de R$ 12.000,00
(doze mil reais), observado o disposto no inciso I, do artigo 4º da
Resolução CFMV nº 1204, de 25 de janeiro de 2018.

§ 2º As atribuições da Assessora Administrativa, sem
prejuízo de outras que venham a ser fixadas, estão definidas no
artigo 1º da Portaria CFMV nº 106/2018.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revoga as disposições em contrário.

Sala da Presidência, em Brasília, Distrito Federal, aos
cinco dias do mês de outubro de dois mil e dezoito.

FRANCISCO CAVALCANTI DE ALMEIDA

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

DECISAO COREN-DF 298, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O Presidente de Conselho Regional de Enfermagem do
Distrito Federal - Coren-DF, em conjunto com o Secretario da
Autarquia, no uso de suas atribuicoes legais e regimentais conferidas
na Lei n 5.905 de 12 de julho de 1973, bem como pelo Regimento
Interno da Autarquia, aprovado pela Decisao COREN-DF n
11 4 / 2 0 1 2 ;

CONSIDERANDO a competencia estabelecida ao Presidente
do COREN-DF no artigo 22, XXXI, do Regimento Interno do
COREN-DF, de decidir, do Plenario ou da Diretoria, nos casos que,
por sua urgencia, exijam a adocao de providencias imediatas,
submetendo a materia a homologacao do Plenario ou da Diretoria,
preferencialmente na primeira reuniao subsequente;

CONSIDERANDO o pedido de renuncia do cargo de
conselheiro apresentado pela Dra. Tatiana Vanessandra Rubbo de
Almeida, Coren-DF n 143081-ENF.

CONSIDERANDO o Regimento Interno do Conselho
Regional de Enfermagem do Distrito Federal, aprovado pela Decisao
Coren-DF n 114/2012, preconiza em seu artigo 8, inciso IV, que o
mandato de Conselheiro sera extinto antes de seu termino por varias
situacoes, dentre elas, quando houver renuncia pelo membro.

CONSIDERANDO o PARECER JURIDICO N
009/2018/PROGER/COREN-DF, onde informa que cabe ao Plenario
do Coren-DF, deliberar sobre o pedido de renuncia, e, sendo
declarada a vacancia da funcao devera proceder com a indicacao de
um profissional qualificado para composicao do respectivo quadro de
suplente, submetendo a homologacao do Conselho Federal de
Enfermagem, conforme previsto no artigo 16, incisos XV e XVI, do
Regimento Interno do Coren-DF.

CONSIDERANDO a indicacao da profissional de
Enfermagem Dra. Paulla Thalyta dos Santos Ramos, Coren-DF n
246188-ENF, aprovada na 506 Reuniao Ordinaria do Plenario do
Conselho Regional de Enfermagem do Distrito Federal, para assumir
o cargo de Conselheira Suplente na gestao 2018-2020, decide:

Art. 1º Nomear a Enfermeira Dra. Paulla Thalyta dos Santos
Ramos, Coren-DF n 246188-ENF, como Conselheira Suplente do
Coren-DF na gestao 2018-2020.

Art. 2º Esta Decisao, apos homologada pelo Conselho
Federal de Enfermagem, entra em vigor na data de sua publicacao na
Imprensa Oficial.

MARCOS WESLEY DE SOUSA FEITOSA
Presidente do Coren-DF

TIAGO PESSOA ALVES
Secretario do Coren-DF

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 45, DE 31 DE AGOSTO DE 2018

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelos Incisos III e XXX do artigo 87 do Regimento
Interno e,

Considerando o disposto na Portaria n. 018/2018, resolve:
1º Designar MERCEDES DOS SANTOS, empregada de

carreira, para exercer, a partir de 1º de setembro de 2018, a função de
Líder da Área de Dívida Ativa junto ao Departamento Jurídico - DJU
concedendo-lhe a gratificação de R$ 800,00 (oitocentos reais).

2º A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogando
disposições em contrário.

DIRSON ARTUR FREITAG

PORTARIA Nº 46, DE 31 DE AGOSTO DE 2018

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelos Incisos III e XXX do artigo 87 do Regimento
Interno e,

Considerando o disposto na Portaria n. 018/2018, resolve:
1º Designar THIAGO NUNES CARRIERO, empregado de

carreira, para exercer, a partir de 1º de setembro de 2018, a função de
Líder da Área de Convênios e Programas junto ao Departamento de
Relações Institucionais - DRI concedendo-lhe a gratificação de R$
800,00 (oitocentos reais).

2º A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogando
disposições em contrário.

DIRSON ARTUR FREITAG

PORTARIA Nº 47, DE 31 DE AGOSTO DE 2018

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelos Incisos III e XXX do artigo 87 do Regimento
Interno e,

Considerando o disposto na Portaria n. 018/2018, resolve:
1º Designar ROSANA DA SILVA, empregada de carreira,

para exercer, a partir de 1º de setembro de 2018, a função de Líder da
Área de Controle e Instrução de Processos junto ao Departamento de

Assessoria Técnica - DAT concedendo-lhe a gratificação de R$
800,00 (oitocentos reais).

2º A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogando
disposições em contrário.

DIRSON ARTUR FREITAG

PORTARIA Nº 48, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelos Incisos III e XXX do artigo 87 do Regimento
Interno, resolve:

1º Nomear MATHEUS FRANÇA DA SILVA para exercer, a
partir de 3 de setembro de 2018, em caráter efetivo, o cargo de
Agente Administrativo do quadro de pessoal com lotação na
Inspetoria de Dourados, em virtude de aprovação no Concurso
Público do Edital n. 001/2017 CREA-MS e convocação pelo Edital
publicado no Diário Oficial da União n. 161, Seção 3, de 21 de
agosto de 2018.

2º A presente Portaria entra em vigor nesta data.

DIRSON ARTUR FREITAG

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No 68, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

O Presidente do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia
Ocupacional da 4a Região (CREFITO-4), Dr. Anderson Luís Coelho,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando os Editais de Abertura e de Resultado Final e
Homologação do Concurso Público no 001/2016, suas alterações e
acréscimos, bem como disposições legais e regulamentares;

Considerando o cronograma preliminar apresentado durante
reunião entre as Comissões de Acompanhamento e de Aprovados do
Concurso, ocorrida no dia 10 de outubro de 2017;

Considerando a convocação realizada por meio do Edital de
26 de setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União de 28
de setembro de 2018, Seção 3, página 172;

Considerando o cumprimento das exigências para nomeação
da candidata Bruna Fernandes Aguilar, aprovada no Concurso Público
no 001/2016 e convocada pelo Edital de 26 de setembro de 2018;

Considerando a declaração apresentada pela referida
candidata em 1o de outubro de 2018 para informar sua
disponibilidade, a partir daquela data, para posse e exercício;
resolve:

Art. 1o Nomear Bruna Fernandes Aguilar, portadora da
cédula de identidade MG-17.932.128 e inscrita no Cadastro de
Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o número 070.965.726-
94, para o cargo de Auxiliar Administrativa, cuja posse ocorrerá no
dia 8 de outubro de 2018, às 11 horas, na sede do CREFITO-4.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDERSON LUÍS COELHO

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 38, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado
do Rio Grande do Sul - Cremers, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei nº 3.268 de 30 de setembro de 1957, regulamentadas
pelo Decreto nº. 44.045, de 19 de julho de 1958. Exonera a servidora
abaixo relacionada:

ROSÂNGELA CALLEGARI - Assessora de Gestão -
exoneração em 02/10/2018

Registre-se.

EDUARDO NEUBARTH TRINDADE

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 20ª REGIÃO

PORTARIA Nº 18, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O Presidente do Conselho Regional de Psicologia da 20ª
Região, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
5.766/71 e Resolução CFP 016/2011:

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 003/2018
publicada no DOU, edição nº 135 do dia 16 de julho de 2018,
seção 1, página 106; resolve:

Art. 1º Nomear, como Assessor Técnico Contábil,
MANOEL DE OLIVEIRA QUEIROZ JÚNIOR, CPF nº
476.346.342-04, CRC/AM 009737/O-7, para o cargo de
provimento em comissão.

Art. 2º Esta portaria produz seus efeitos a contar do dia
15 de outubro de 2018, data de início de suas atividades.

GIBSON ALVES DOS SANTOS